Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BRANDÃO

REQUERIMENTO nº       / 2026.

Ao

Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus,

César Porto

             Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, na qualidade de Vereador deste

Município, com base nas atribuições que me são conferidas por lei, requerer a Vossa

Excelência que seja submetido o presente requerimento à apreciação do Plenário e,

caso aprovado, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Sr. Valderico Reis Júnior,

Digníssimo Prefeito do Município de Ilhéus, bem como à Senhora Sonilda Mello,

solicitando a realização de estudo de viabilidade técnica e financeira para reforma do

Posto de Saúde localizado no Distrito de Juerana.

Solicita-se, ainda, que, sendo constatada a necessidade, a referida reforma

seja realizada em caráter de urgência, considerando as condições estruturais da

unidade e a importância dos serviços ali prestados à comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se fundamenta na necessidade de garantir melhores condições

estruturais ao Posto de Saúde do Distrito de Juerana, unidade que desempenha papel

essencial no atendimento básico à população local, servindo como porta de entrada

para diversos serviços de saúde. Atualmente, há relatos e constatações de que a

estrutura física do prédio necessita de melhorias, a fim de proporcionar maior

segurança, conforto e dignidade tanto aos usuários quanto aos profissionais que ali

atuam.

Ressalta-se, ainda, que a comunidade do Distrito de Juerana tem

insistentemente solicitado providências quanto à situação da unidade, reivindicando

melhorias urgentes e demonstrando legítima preocupação com as condições do

espaço.

Dessa forma, torna-se imprescindível a realização de estudo técnico para

avaliar as intervenções necessárias e, sendo possível, a execução da reforma em

caráter de urgência, assegurando um atendimento mais adequado, digno e humanizado

à população.

Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BRANDÃO

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 23 de fevereiro 2026.

                                     Márcio Brandão Santos

                                                Vereador